有者的净利润为-22,300.68 万元，没有实现扭亏为盈。

2、因 2010 年度继续亏损，归属于母公司的股东权益大幅减少，导致公司在对外担

保总额大幅度减少的情况下,占年末归属于母公司股东权益的比例由 2009 年末的

137.76%增加为 724.08%。2010 年度公司对外担保额减少 24,250 万元,实际对外担保额为

7,800 万元，公司在新年度将努力进一步降低对外担保额度，以消除公司的担保风险。

公司董事会针对审计报告中的强调事项，采取措施主要有：

一是继续争取第一大股东中国五矿集团公司对本公司在生产经营方面提供资金支

持；二是经济的快速回升使得国内电解铝市场逐步转好，使产品销售周转加快，现金回

山西关铝股份有限公司（000831）   2010 年年度报告

 28

收增强，可以保证正常生产；三是本公司融资环境已有较大改善，将采取积极行动拓宽

融资渠道，筹措资金维持正常生产经营。

综上所述，会计师事务所出具的带强调事项的审计报告所涉及事项，对公司不会产

生重大影响。公司将竭尽全力采取多种融资渠道、调整产品结构、深化挖潜增效、减少

各项费用支出，尽快降低亏损或停亏。

（二）公司董事会对公司发生会计政策变更原因及影响的分析

根据证监会和交易所对上市公司信息披露的有关要求，结合《企业会计准则》的有

关规定及公司自身财务管理的实际情况，对以下会计政策进行变更，具体为：

1、关于执行财政部《企业会计准则解释第 4号》的相关规定使公司发生其他会计

政策变更；

根据财政部 2010 年 7 月 14 日发布的《企业会计准则解释第 4 号》（财会[2010]15

号），相关会计政策变更如下。

2010 年 1 月 1 日以前，本公司在合并财务报表中，对于子公司少数股东分担的当期

亏损超过了少数股东在该子公司期初所有者权益中所享有的份额的，其余额的处理如下：

公司章程或协议未规定少数股东有义务承担的，该项余额应当冲减母公司的所有者

权益。该子公司以后期间实现的利润，在弥补了由母公司所有者权益所承担的属于少数

股东的损失之前，应当全部归属于母公司的所有者权益。

根据《企业会计准则解释第 4 号》的相关规定，上述政策变更为：在合并财务报表

中，子公司少数股东分担的当期亏损超过了少数股东在该子公司期初所有者权益中所享

有的份额的，其余额仍冲减少数股东权益。

上述会计政策变更采用追溯调整法，2010 年比较财务报表已重新表述。

2010 年初运用新会计政策追溯计算的会计政策变更累计影响数为 23,073,115.51

元，具体情况如下：

项目
2009 年期末

变更前 变更后 差异

未分配利润 -772,723,489.83  -749,650,374.32  23,073,115.51

少数股东权益 1,854,544.97 1,150,392.89 -704,152.08

资本公积 229,076,092.78 206,707,129.35 -22,368,963.43

（1）2009 年初归属于母公司所有者的未分配利润及少数股东权益影响数：

项目
2009 年期初

变更前 变更后 差异

未分配利润 -60,621,199.41  -42,190,728.15  18,430,471.26

少数股东权益 2,047,407.47  -16,383,063.79  -18,430,471.26

（2）2009 年度归属于母公司所有者的净利润及少数股东损益影响数：

项目
2009 年度

变更前 变更后 差异

归属于母公司所有者的净利润 -712,102,290.42 -707,459,646.17 4,642,644.25

少数股东损益 -132,662.64 -4,775,306.89 -4,642,644.25

山西关铝股份有限公司（000831）   2010 年年度报告

 29

2、关于对公司主要原材料实行实际成本法核算的议案

随着公司财务信息化管理水平的不断提高，公司具备了对主要生产用原材料按照实

际成本法核算的技术条件。为了更加客观地反映公司产品生产成本，拟定于 2011 年元月

1 日起，对构成产品成本的氧化铝、冰晶石、氟化铝、阳极炭块、炭素保护环等主要材

料由计划成本法核算变更为实际成本法核算。由于该项会计政策变更难以确定以前各期

累积影响数，故采用未来适用法处理。

本次会计政策变更是为了执行财政部 2010 年 7 月 14 日发布的《企业会计准则解释

第 4 号》的规定以及为了更加客观公正地反映公司财务状况和经营成果，提供更可靠、

更准确的会计信息。本次会计政策的变更符合公司实际，符合财政部颁布的《企业会计

准则》相关规定。

本报告期公司未发生会计估计变更或重大会计差错更正的情形。

五、董事会日常工作情况

（一）报告期内董事会的会议情况及决议内容

   报告期内公司董事会共召开 8 次会议。

1、第四届董事会第十七次会议于 2010 年 3 月 2 日以通讯方式召开，会议审议并通过

如下决议：

（1）审议通过公司关于变更2009年度财务审计机构的议案；

[…]

二是企业已经与受让方签订了不可撤销的转让协议；三是该项转让将在一年内完成。持有待售的非流

动资产包括单项资产和处置组，处置组是指作为整体出售或其他方式一并处置的一组资产。

本公司对于持有待售的固定资产，调整该项固定资产的预计净残值，使该固定资产的预计净残值

反映其公允价值减去处置费用后的金额，但不超过符合持有待售条件时该项固定资产的原账 面价值，

原账面价值高于调整后预计净残值的差额，应作为资产减值损失计入当期损益。

符合持有待售条件的无形资产等其他非流动资产，比照上述原则处理，但不包括递延所得税资产、

《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》规范的金融资产、以公允价值计量的投资性房地

产和生物资产、保险合同中产生的合同权利。

（二十四） 分部报告

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部。本公司的经营分部是指

同时满足下列条件的组成部分：

1．该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

2．管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

3．能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

本公司以经营分部为基础确定报告分部，分部间转移价格参照市场价格确定，与各分部共同使用

的资产、相关的费用按照收入比例在不同的分部之间分配。

（二十五） 主要会计政策、会计估计的变更

山西关铝股份有限公司（000831）   2010 年年度报告

 66

1. 会计政策变更

本报告期主要会计政策变更情况如下：

本报告期内，本公司因执行财政部 2010 年 7 月 14 日发布的《企业会计准则解释第 4 号》（财会

[2010]15 号），相关会计政策变更如下：

2010 年 1 月 1 日以前，本公司在合并财务报表中，对于子公司少数股东分担的当期亏损超过了少

数股东在该子公司期初所有者权益中所享有的份额的，其余额的处理如下：

公司章程或协议未规定少数股东有义务承担的，该项余额应当冲减母公司的所有者权益。该子公

司以后期间实现的利润，在弥补了由母公司所有者权益所承担的属于少数股东的损失之前，应当全部

归属于母公司的所有者权益。

根据《企业会计准则解释第 4 号》的规定，上述政策变更为：在合并财务报表中，子公司少数股

东分担的当期亏损超过了少数股东在该子公司期初所有者权益中所享有的份额的，其余额仍冲减少数

股东权益。

上述会计政策变更采用追溯调整法，2010 年比较财务报表已重新表述。

2010 年初运用新会计政策追溯计算的会计政策变更累计影响数为 23,073,115.51 元。

项目
2009 年期末

变更前 变更后 差异

未分配利润 -772,723,489.83  -749,650,374.32  23,073,115.51

少数股东权益 1,854,544.97 1,150,392.89 -704,152.08

资本公积 229,076,092.78 206,707,129.35 -22,368,963.43

（1）2009 年初归属于母公司所有者的未分配利润及少数股东权益影响数：

项目
2009 年期初

变更前 变更后 差异

未分配利润 -60,621,199.41  -42,190,728.15  18,430,471.26

少数股东权益 2,047,407.47  -16,383,063.79  -18,430,471.26

（2）2009 年度归属于母公司所有者的净利润及少数股东损益影响数：

项目
2009 年度

变更前 变更后 差异

归属于母公司所有者的净利润 -712,102,290.42 -707,459,646.17 4,642,644.25

少数股东损益 -132,662.64 -4,775,306.89 -4,642,644.25

2. 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

（二十六） 前期会计差错更正

本报告期未发生前期会计差错更正。

三、税项

（一） 主要税种及税率

1. 流转税及附加税费

山西关铝股份有限公司（000831）   2010 年年度报告

 67

税目 纳税（费）基础 税（费）率 备注

营业税 劳务收入 5%或 3%

增值税
境内销售；提供加工、修理修配劳务 17%

销售自己使用过的固定资产 2%

城建税 应交流转税额 5%、7%

教育费附加 应交流转税额 3%、4%

2. 企业所得税

公司名称 税率 备注

本公司 15% 详见三、（二）

山西关铝常州宏丰金属加工有限公司 25%

山西关铝海门电子铝材有限责任公司 25%

上海关铝经贸发展有限公司 25%

山西关铝国际贸易有限公司 25%

3. 房产税

房产税按照房产原值的 70%或 80%（子公司为 70%，母公司为 80%）为纳税基准，税率为 1.2%，

或以租金收入为纳税基准，税率为 12%。

4. 个人所得税

员工个人所得税由本公司代扣代缴。

（二） 税收优惠及批文

2009 年经山西省科学技术厅、山西省财政厅、山西省国家税务局、山西省地方税务局联合下发的